
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 3Nº 2230

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI Nº
2021.015675, em que figura, como parte interessada, o Exmo. Sr. Dr.
EDILSON QUEIROZ MARTINS, Promotor de Justiça de Entrância Final;

CONSIDERANDO o atestado médico assinado pela Dra. Melita Esther
Delgado Noriega, CRM N.º 8758,

RESOLVE:

CONCEDER, na forma do art. 307, inciso I, c/c o art. 312, todos da Lei
Complementar n.º 011/93, ao Exmo. Sr. Dr. EDILSON QUEIROZ
MARTINS, Promotor de Justiça de Entrância Final, 20 (vinte) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 16.09.2021 a
05.10.2021.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2553/2021/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  M e m o r a n d o  N º
97.2021.SUBJUR.0700524.2021.016232, datado de 27.09.2021,
subscrito pelo Exmo. Sr. Dr. NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Insti tucionais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar Estadual n.º 011/93, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 27.09.2021, os termos da Portaria n.º
2172/2021/PGJ, datada de 01.09.2021, que delegou atribuição ao
Exmo. Sr .  Dr .  NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Institucionais, para presidir a Comissão Examinadora para o Concurso
Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Substituto,
constituída por força da Portaria n.º 1737/2021/PGJ, datada de
27.07.2021.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2558/2021/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 2558/2021/PGJ, datada de
06.10.2021, que revogou, a contar de 27.09.2021, os termos da Portaria
n.º 2172/2021/PGJ, datada de 01.09.2021, que delegou atribuição ao
Exmo. Sr .  Dr .  NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Institucionais, para presidir a Comissão Examinadora para o Concurso
Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Substituto,
constituída por força da Portaria n.º 1737/2021/PGJ, datada de
27.07.2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXVI, da Lei
Complementar Estadual n.º 011/93, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO,
Procurador de Justiça, para presidir a Comissão Examinadora para o
Concurso Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça
Substituto, constituída por força da Portaria n.º 1737/2021/PGJ, datada
de 27.07.2021, em face da manifestação de suspeição do Exmo. Sr. Dr.
NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO, Subprocurador-Geral de
Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2559/2021/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 2558/2021/PGJ, datada de
06.10.2021, que revogou, a contar de 27.09.2021, os termos da Portaria
n.º 2172/2021/PGJ, datada de 01.09.2021, que delegou atribuição ao
Exmo. Sr .  Dr .  NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Institucionais, para presidir a Comissão Examinadora para o Concurso
Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Substituto,
constituída por força da Portaria n.º 1737/2021/PGJ, datada de
27.07.2021;

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 2559/2021/PGJ, datada de
06.10.2021, que designou o Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA
CYRINO, Procurador de Justiça, para presidir a Comissão Examinadora
para o Concurso Público de Ingresso na Carreira de Promotor de
Justiça Substituto, constituída por força da Portaria n.º 1737/2021/PGJ,
datada de 27.07.2021, em face da manifestação de suspeição do
Exmo. Sr .  Dr .  NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Insti tucionais.

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar Estadual n.º 011/93, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

INCLUIR o Exmo. Sr. Dr. CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA,
Procurador de Justiça, na Portaria n.º 1737/2021/PGJ, datada de
27.07.2021, que constituiu a Comissão Examinadora para o Concurso
Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 2560/2021/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 4Nº 2230

Substituto.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições
institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a Exma. Sra. Dra. ELIZANDRA LEITE GUEDES DE LIRA,
Promotora de Justiça de Entrância Final, para participar das audiências
virtuais da 1ª Vara do Tribunal do Júri, no dia 07.10.2021.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2561/2021/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições
institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a Exma. Sra. Dra. YARA REBECA ALBUQUERQUE
MARINHO DE PAULA, Promotora de Justiça de Entrância Final, para
participar das audiências virtuais da 1ª Vara do Tribunal do Júri, no dia
14.10.2021.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2562/2021/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

PORTARIA Nº 2563/2021/PGJ

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 06/10/2021, o teor da Portaria nº
2388/2021/PGJ, datada de 20/09/2021, que ampliou as atribuições da
Exma. Sra. Dra. SHEYLA ANDRADE DOS SANTOS, Promotora de
Justiça de Entrância Final, para a 51ª Promotoria de Justiça
Especializada na Defesa do Consumidor.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO ser atribuição do Procurador-Geral de Justiça a
designação, ampliação e convocação de membros do Ministério
Público, conforme princípios e normas que regem a administração
pública em geral,e a organização interna do Ministério Público em
particular, na busca do melhor desempenho possível de seus agentes e
do bem comum da sociedade;

CONSIDERANDO a necessidade de dar provimento à comarca de
Santa Isabel do Rio Negro, tendo em vista a realização de audiências,
bem como, a necessidade de dar andamento aos processos judiciais
em tramitação na referida Comarca;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2.º, § 3.º, do ATO N.º
251/2020/PGJ, de 06 de outubro de 2020, que estabelece critérios para
substituições entre os membros do Ministério Público do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

R E S O L V E:

I – AMPLIAR as atribuições do Exmo. Sr. Dr. RICARDO MITOSO
NOGUEIRA BORGES, Promotor de Justiça Substituto, titular da
Promotoria de Justiça da comarca de Fonte Boa, para a Promotoria de
Justiça da comarca de Santa Isabel do Rio Negro, a contar de
07.10.2021 até ulterior deliberação;

II – AUTORIZAR o pagamento da gratificação a que se refere o art. 283
da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 06 de outubro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2566/2021/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

PORTARIA Nº 2567A/2021/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


